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ПЕРЕЧЕНЬ ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ
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БДФС – блокада дофаминергической системы

БСРС – блокада серотонинергической системы

ВСР – вариабельность сердечного ритма
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ЧСС – частота сердечных сокращений

HF – мощность спектра высокочастотных волн

IC – индекс централизации

LF – мощность спектра низкочастотных волн

ИН –индекс напряжения

β-АР – β-адренорецепторы
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Одной из важных научных проблем фундаментальной

физиологии и кардиологии остается изучение физиологических механизмов,

лежащих в основе формирования вариабельности сердечного ритма (ВСР).

Значимость таких исследований определяется широким использованием

методов анализа ВСР в экспериментальной и клинической практике, что само

по себе определяет высокие требования к диагностической и

прогностической эффективности методов анализа. В последние десятилетия

установлено, что регуляция висцеральных функций осуществляется не

только симпатическими и парасимпатическими механизмами, существенную

роль играют и другие нейромедиаторные системы. Обнаружены рецепторы к

серотонину и дофамину на клетках миокарда и стенки сосудов, на

терминалях холинергических, норадренергических и других нервных

волокон, в нервных центрах, регулирующих работу сердца и другие

висцеральные функции (Brattelid T. et al., 2004; Jordan D., 2004; Сутягин П.В.,

2010; Лычкова А.Э., 2012; Билалова Г.А. и соавт., 2013; Нигматуллина Р.Р. и

соавт., 2014; Надеев А.Д. и соавт., 2014; Свешников Д.С. и соавт., 2016; Kaya

D. et al., 2003; Feuerstein T.J., 2008; Alcantara-Vazquez O. et al., 2013; Kirilly E.

et al., 2015; Garcia-Pedraza J.A. et al., 2018). Эти многочисленные факты дали

основание полагать, что серотонин- и дофаминергические механизмы

способы вносить вклад в формирование вариабельности кардиоинтервалов.

Однако работ, посвященных детальному анализу показателей ВСР при

воздействии на центральный и периферический отделы серотонин- и

дофаминергической систем (СРС и ДФС) недостаточно.

Степень научной разработанности темы. Изучение механизмов

формирования ВСР началось сразу после открытия этого явления Галлером в

1760 г. (Haller A., 1760). Вклад в развитие представлений о вариабельности

сердечного ритма рос по мере развития научно-технического прогресса. В

СССР анализ ВСР начал активно развиваться в начале 60-х годов (Жемайтите

Д.И., 1965; Парин В.В. и соавт., 1967; Клецкий С.З., 1981 и др.), при этом

метод не утратил актуальности до нашего времени (Сальников Е.В., 2008;

Алипов Н.Н., 2009; Фатеев М.М. и соавт., 2011; Курьянова Е.В., 2011;
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Баевский Р.М. и соавт., 2017). Стандарты ВСР были утверждены в 1996 г.

Европейским кардиологическим обществом и Североамериканском

обществом стимуляции и электрофизиологии. При анализе параметров ВСР

принято использовать двухконтурную модель регуляции сердечного ритма,

предложенную Баевским Р.М. (Баевский Р.М. и соавт., 2001). Тем не менее,

важно отметить, что широкое применение евро-американских стандартов, а

так же имеющихся на сегодня представлений о ВСР пока не привело к

исчерпывающие точным интерпретациям показалей ВСР. Это может быть

связано с ограничением альтернативных подходов к пониманию и оценке

данного явления и очевидной необходимостью дополнения и уточнения

имеющихся представлений.

В последние время развивается идея о том, что, центральные

нейромедиаторные системы, в частности, серотонинергическая и

дофаминергическая могут существенно влиять на работу сердечно-

сосудистой системы. Серотонин, как нейротрансмиттер обладает

центральным, а нейрогормон – периферическим эффектами (Ramage A.G.,

1990; Jordan D., 2004; Ахметзянов В.Ф. и др., 2006, Белова Е.И., 2006; Левин

Я.И., 2008; Михайлова С.Д. и соавт., 2009; Kirilly E. et al., 2015). На сердце

серотонин оказывает влияние двумя основными путями: связываясь с

рецепторами, находящимися непосредственно на сарколемме или других

органеллах клеток миокарда – прямой эффект, либо, регулируя активность

симпатического или парасимпатического канала регуляции. Эффекты

серотонина на миокард крыс реализуются через 5-НТ2- и 5-НТ4-рецепторы,

оба типа рецепторов функционируют в миокарде крыс с новорождения до

взрослого половозрелого периода (Кирилова В.В., 2009; Якупова А.Ф., 2011;

Садыкова Д.И. и соавт., 2015). Высвобождение норадреналина из

симпатических нервных окончаний, иннервирующих сердце, может

регулироваться через связывание серотонина со специфическими

рецепторами на пресинаптической мембране симпатических нейронов

(Садыкова Д.И. и соавт., 2015), или на терминалях парасимпатических

нервных волокон.
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Рецепторы к дофамину существуют не только в ЦНС, но и в сердце,

аорте и других кровеносных сосудах. D1,2-подобные рецепторы,

расположенные в гладкой мускулатуре, влияют на тонус сосудов (Cavallotti

C. et al., 2010). Через рецепторы в эндокарде, миокарде и эпикарде: дофамин

способен вызывать усиление сокращений желудочков (Казанчикова Л.М. и

соавт., 2011). Галоперидол – блокатор D2-4-рецепторов влияет на

сократимость миокрада у половозрелых крыс уже с 1 минуты после введения

(Билалова Г.А. и соавт., 2020; Доценко А.В. и соавт., 2020). Повышение ЧСС

и артериального давления у крыс происходит в результате стимуляции

нигростриатальной системы глутаматом (Lin M.T. et al., 1994), электрической

стимуляции черной субстанции (Angyán L., 1989), а так же мезолимбической

и мезокортикальной дофаминергических систем покрышки головного мозга

(Cornish J.L. et al., 1994, 1995, 1997; Buuse M. et al., 2007). Дофамин,

вводимый интрацеребровентрикулярно, вызывает дозозависимое повышение

артериального давления и частоты сердечных сокращений (Day M.D. et al.,

1976).

Таким образом, рецепторы к серотонину и дофамину на эндотелии

кровеносных сосудов, кардиомиоцитах и на терминалях холинергических,

норадренергических нервных волокон, влияют работу сердечно-сосудистой

системы. Исследования как отечественных, так и зарубежных ученых,

свидетельствуют об изменении ЧСС, артериального давления, тонуса

сосудов после введения моноаминов или их аналогов, в некоторых работах

рассматриваются изменения ВСР, но комплексные исследования до сих пор

отсутствуют. Это определило выбор темы, цели, задач и методов научного

исследования, обосновывает его теоретическую и практическую значимость.

Цель исследования: изучить изменения показателей вариабельности

сердечного ритма (ВСР) нелинейных крыс при введении веществ,

повышающих и понижающих активность центральных и периферических

серотонинергических и дофаминергических механизмов регуляции.

Задачи исследования:
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1. Выявить характерные изменения ЧСС и параметров ВСР при

стимуляции и блокаде периферических рецепторов к серотонину и дофамину

у крыс в состоянии спокойного бодрствования.

2. Изучить особенности изменения ВСР при блокаде Н-, М-

холинорецепторов и β-адренорецепторов, в состоянии наркозного сна,

острого стресса на фоне стимуляции и блокады периферических

серотониновых и дофаминовых рецепторов.

3. Выявить характерные изменения параметров ВСР в результате

стимуляции и блокады центральной серотонинергической системы в

состоянии спокойного бодрствования, наркозного сна и острого стресса.

4. Определить особенности изменений ВСР при блокаде Н- и М-

холинорецепторов, β-адренорецепторов, блокаде и стимуляции

периферических серотониновых рецепторов на фоне воздействий на

центральную серотонинергическую систему.

5. Изучить изменения параметров ВСР при стимуляции и блокаде

центральной дофаминергической системы в состоянии спокойного

бодрствования, наркозного сна и острого стресса.

6. Выявить особенности изменений ВСР при блокаде Н- и М-

холинорецепторов, β-адренорецепторов, блокаде и стимуляции

периферических дофаминовых рецепторов на фоне воздействий на

центральную дофаминергическую систему.

7. Установить закономерности изменений ВСР при стимуляции и

блокаде центральных и периферических серотонинергических и

дофаминергических механизмов, дать оценку их роли в формировании ВСР.

Научная новизна исследования. Научная новизна работы

заключается в формировании представлений о закономерностях изменений

показателей ВСР при стимуляции и блокаде серотонинергических и

дофаминергических механизмов регуляции периферического и центрального

уровней.

Впервые показан четкий антагонизм эффектов на ВСР блокады

периферических серотониновых 5-НТ-рецепторов (снижение ЧСС и

повышение мощности HF-волн) и дофаминовых D2-рецепторов (рост ЧСС и
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повышение LF и VLF-волн). Доказано модулирующее действие стимуляции

и блокады периферических серотониновых и дофаминовых рецепторов на

эффекты блокаторов холино- и адренорецепторов, наркоза и острого стресса

в отношении ВСР. Во всех сериях на фоне серотонина и блокады D2-

рецепторов формируется менее вариабельный ритм, на фоне дофамина и

блокады 5-НТ-рецепторов – более вариабельный ритм сердца.

Впервые сопоставлены изменения ВСР в условиях идентичных

экспериментальных воздействий на центральную серотонинергическую и

дофаминергическую системы. Выявлено резкое снижение вариабельности

ритма при стимуляции и формирование достаточно вариабельного ритма при

блокаде серотонинергической системы, значительное повышение

вариабельности в VLF- и LF –диапазонах при стимуляции и снижении

вариабельности в VLF-диапазоне при блокаде дофаминергической системы.

В условиях комбинированных проб впервые показано, что воздействия

на периферические 5-НТ-рецепторы лишь частично компенсируют эффекты

стимуляции и блокады центральной серотонинергической системы,

воздействия на периферические D2-рецепторы существенно изменяют

эффекты стимуляции и блокады центральной дофаминергической системы,

преимущественно снижая вариабельность ритма сердца.

При моделировании различных экспериментальных воздействий

установлено, что на фоне стимуляции серотонинергической системы ритм

сердца остается очень ригидным, а на фоне ее блокады – более

вариабельным, на фоне стимуляции дофаминергической системы повышение

вариабельности ритма проявляются в покое и при остром стрессе, во всех

остальных случаях в условиях стимуляции и блокады дофаминергической

системы формируется весьма напряженный ритм сердца.

Теоретико-методологическая основа исследования.

Теоретическую основу исследования составили научные

представления:

– о нервно-гуморальных механизмах регуляции ритма сердца (Меерсон

Ф.З., 1988; Полунин И.Н., 1997; Баевский Р.М. и соавт., 2001; Хаспекова Н.Б.,

2003; Агаджанян Н.А. и соавт., 2006, Зефиров Т.Л., 2006; Курьянова Е.В.,
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2008; Сергеева О.В., 2008; Яблучанский Н.И. и соавт., 2010; Henze M. et al.,

2013; Зиятдинова Н.И., 2014).

– о принципах регистрации и анализа ВСР (Жемайтите Д.И., 1965;

Парин В.В. и соавт., 1967; Клецкий С.З., 1981; Баевский Р.М. и соавт., 2001;

Хаютин В.М. и соавт., 2002; Курьянова Е.В., 2008, 2011; Алейнеикова Т.В.,

2012).

– о структурно-функциональной организации серотонинергической

системы (Белова Е.И., 2006; Левин Я.И., 2008; Левчук Л.А, 2011; Якупова

А.Ф., 2011), о ее влиянии на работу на сердечно-сосудистой системы (Richter

W.D., 2003; Елисеева А.П., 2004; Михайлова С.Д., 2008; Шпаков А.О., 2009;

Ахметзянов В.Ф. и соавт., 2010; Якупова А.Ф., 2011; Надеев А.Д. и соавт.,

2014; Афлятумова Г.М. и соавт., 2015; Садыкова Д.И. и соавт., 2015;

Свешников Д.С. и соавт., 2016; Нигматулинна Р.Р. и соавт., 2018).

– о структурно-функциональной организации дофаминергической

системы (Шабанов П.Д. и соавт., 2002, 2003; Левин Я.И., 2008; Баришполец

В.В. и соавт., 2009; Циркин В.И., 2010; Колотилова О.И. и соавт., 2014), о ее

влиянии на работу на сердечно-сосудистую системы (Cornish J.L., 1995, 1995,

1997; Александрин В.В., 2005; Buuse M. et al., 2007; Кузнецов С.В. и соавт.,

2012; Тимофеева О.П. и соавт., 2012; Билалова Г.А. и соавт., 2019; Sonne J.W.

et al., 2020).

– о влиянии блокады адрено- и холинорецепторов на сердечный ритм

(Ноздрачев А.Д., 1995; Нигматулина Р.Р., 1999; Дворников А.В., 2002;

Кириллина Т.Н. и соавт., 2006; Алипов Н.Н., 2009; Салман М.А.Х. и соавт.,

2010; Фатеев М.М. и соавт., 2011; Henze M. et al., 2013; Абазалов Р.А., 2014;

Вдовиченко. Н.Д. и соавт., 2020; Гайдукова П.А. и соавт., 2019, 2020).

– о природе ВСР в состоянии спокойного бодрствовании, связи

составляющих спектра ВСР с физиологическими механизмами (Haller A.,

1760; Парин В.В. и соавт., 1967; Ноздрачев А.Д. 1995; Akselrod S.D. et al.,

1981; Флейшман А.Н. 1999; Баевский Р.М. и соавт. 2001; Шейх-Заде Ю.Р. и

соавт., 2001; Хаспекова Н.Б., 2003; Курьянова Е.В., 2008; Баевский Р.М. и

соавт., 2017).
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– о влиянии наркоза на сердечный ритм (Ali-Melkkilä T. et al., 1991;

Ноздрачев А.Д. и соавт., 2007; Калиниченко А.Н. и соавт., 2009; Курьянова

Е.В., 2011, 2014; Najafi A. et al., 2017).

– о формировании сердечного ритма в состоянии стресса (Перцов С.С.

и соавт., 1997; Пшенникова М.Г., 2002; Глушковская-Семячкина О.В., 2002;

Дворников А.В., 2003; Сальников Е.В., 2008; Григорьева М.В. и соавт., 2011;

Курьянова Е.В., 2012).

Научно-практическая значимость работы. Проведенные

исследования существенно расширяют и дополняют представления о

механизмах формирования ВСР, роли в этом процессе периферического и

центрального уровней серотонинергической и дофаминергической систем, их

взаимодействия с адренергическими и холинергическими механизмами

регуляции. Результаты дополняют представления о компонентах

автономного и центрального контуров регуляции, влияющих на

формирование вариабельности сердечного ритма.

Результаты проведенных исследований найдут применение в

экспериментальной физиологии и практической медицине, повысят качество

и точность интерпретации параметров ВСР при различных состояниях

организма, в том числе связанных с изменениями в активности важнейших

нейромедиаторных систем, в состоянии стресса и наркозного сна.

Результаты работы включены в учебный процесс в рамках дисциплины

«Физиология человека и животных», специализированных курсов для

магистров, обучающихся по программам «Физиология человека и

животных», «Медико-биологические дисциплины», в учебно-

производственные практики в Астраханском государственном университете.

Специальность, которой соответствует диссертация. Выполненная

работа соответствует специальности 1.5.5. – Физиология человека и

животных, так как ее содержанием является изучение механизмов регуляции

свойства вариабельности ритма сердца в различных функциональных

состояниях организма.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Введение серотонина способствует повышению роли

сосудодвигательного центра в формировании ВСР, а блокада 5-НТ-

рецепторов снижает мощности LF-, VLF-волн и повышает зависимость ритма

сердца от парасимпатических влияний в диапазоне HF. Дофамин вызывает

умеренное ослабление HF-волн, блокада D2-рецепторов индуцирует

симпатизацию ритма, усиление влияний сосудодвигательного центра и

надсегментарных структур. При блокаде холино- и адренорецепторов, в

состоянии наркозного сна и стресса на фоне серотонина и блокады D2-

рецепторов формируется менее вариабельный ритм сердца, на фоне

дофамина и блокады 5-НТ рецепторов – более вариабельный ритм с меньшей

ЧСС.

2. Стимуляция центральной серотонинергической системы вызывает

резкое повышение ЧСС и ИН, снижение мощности всех волн спектра,

блокада серотонинергической системы способствует формированию ритма с

низкой ЧСС и преобладанием в спектре LF и VLF-волн средней мощности.

При воздействии на периферические холино- , адрено- и 5-НТ- рецепторы, в

состоянии наркозного сна и стресса признаки ослабления парасимпатических

влияний в виде низкой мощности волн ВСР регистрируются на фоне

стимуляции серотонинергической системы, признаки потенцирования

парасимпатических влияний в виде более высокой вариабельности и

меньшей ЧСС – на фоне блокады серотонинергической системы.

3. Стимуляция дофаминергической системы сопровождается ростом

ЧСС и мощности VLF- и LF-волн, блокада дофаминергической системы -

сильной тахикардией и снижением вариабельности ритма, особенно VLF-

волн. В условиях стресса на фоне стимуляции дофаминергической системы

повышается мощность HF и LF- волн, на фоне блокады – мощность VLF-

волн. Антагонистические воздействия на периферические D2-рецепторы

нивелируют изменения ВСР, вызванные стимуляцией и блокадой

центральной дофаминергической системы. При воздействии на

дофаминергическую систему в большинстве состояний формируется ритм
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сердца с признаками преобладания симпатоадреналовых влияний и

активности центрального контура регуляции.

Апробация результатов исследования. Материалы диссертации

апробированы на VI Всероссийской школе-конференции с международным

участием «Физиология кровообращения» (Москва, 2-5 февраля 2016); VIII,

IX, X, XI Международных конгрессах «Кардиология на перекрестке наук»

(Тюмень, 11-13 мая 2017; 23-25 мая 2018; 22-24 мая 2019; 25-27 мая 2021); в

материалах ХXIII съезда Физиологического общества имени И.П. Павлова

(Воронеж, 18-22 сентября 2017), XVI Международном междисциплинарном

конгрессе «Нейронаука для медицины и психологии» (Судак, 30 мая-10 июня

2020); Второй всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Актуальные исследования висцеральных систем

в биологии и медицине» (Астрахань, 11-12 ноября 2020) и других.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 19 работ, в том

числе 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации

результатов диссертационных исследований.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 166

страницах компьютерного текста и включает следующие разделы: введение,

обзор литературы, материал и методы исследования, три главы с

результатами собственных исследований и главы с обсуждением

результатов, заключение, выводы. В работе имеется 20 таблиц и 17 рисунков,

Список литературы содержит 271 источник, из них на русском языке – 157,

английском – 114.
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ГЛАВА 1.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Современные представления о вариабельности сердечного

ритма и ее физиологической природе

Проблема оценки состояния организма, физиологических резервов и

адаптационных возможностей остается на первом месте в физиологии и

медицине. Многие авторы (Баевский Р.М. и соавт., 1984, 2001, 2017;

Сальников Е.В. и соавт., 2008; Алипов Н.Н., 2009; Фатеев М.М. и соавт.,

2011; Шлык Н.И., 2009; Курьянова Е.В., 2011; Горст В.Р. и соавт., 2014 и др.).

считают, что состояние механизмов регуляции в организме может быть

оценено на основе параметров вариабельности сердечного ритма, которые

отражают регуляторные влияния нервной и гуморальной природы на

водитель ритма.

Принцип анализа ВСР основан на определении расстояния между

соседними R-R зубцами на электрокардиограмме и построении

динамических рядов кардиоинтервалов (кардиоинтервалограммы) для

последующего анализа полученных числовых рядов различными

математическими методами (Баевский Р.М. и соавт., 2002; Ходырев Г.Н. и

соавт., 2011 и др.). Анализ ВСР начал активно развиваться в СССР в начале

60-х годов. Одним из важных стимулов его развития послужили успехи

космической медицины (Парин В.В. и соавт., 1967). Наибольшее число

публикаций в СССР, посвященных математическому анализу ритма сердца,

относится к периоду 70-80-х годов прошлового века (Жемайтите Д.И., 1965;


[…]


активность центрального звена стресс-системы. Повышение активности

центральной ДФС сдерживает резкую активацию стресс-реализующей

системы при воздействии стресс-фактора, снижая интенсивность
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симпатоадреналовых влияний (согласно данным Cavero I. et al., 1982; Yoon

J.H. et al., 1994; Amenta F. et al., 2002), и облегчает реализацию

кардиореспираторных рефлексов и барорефлекса (как показано T. Kubo et al.,

1992). Это позволяет организму более гибко и с меньшим напряжением

реагировать на стресс-факторы, что весьма важно, если реакция требует

реализации двигательной активности под контролем надсегментарных

структур. Повышение мощности и доли VLF-волн и значительная общая

ригидность ритма во время стресса на фоне блокады ДФС подтверждает

предположение, что центральная ДФС служит для сдерживания активности

центрального звена стресс-реализующей системы, ограничивает масштабное

нарастание адренергических влияний.

В целом, при стрессе во всех сериях с антагонистическими

воздействиями на ДФС отмечается высокая ЧСС и невысокая вариабельность

ритма, за исключением стимуляции ДФС. Повышение мощности VLF при

стрессе происходит только на фоне блокады ДФС, а на фоне стимуляции

усиливаются HF и LF-волны, что подтверждает предположение о

сдерживающем влиянии ДФС на центральное звено стресс-реализующей

системы. На фоне стимуляции ДФС стресс-реакция протекает с меньшим

напряжением адренергического канала регуляции, а при блокаде ДФС – при

значительном возбуждении адренергических механизмов регуляции.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ ЧСС и ВСР в условиях экспериментальных воздействий

показал, что на фоне серотонина формируется менее вариабельный ритм, на

фоне дофамина – более вариабельный ритм сердца. Антагонизм эффектов

серотонина и дофамина на ВСР выражен слабо, а в сериях с воздействиями

на адренергические механизмы регуляции оба моноамина способствуют

однонаправленным изменениям: сдерживают урежение ЧСС и потенцируют

снижение мощности LF- и VLF- волн при блокаде β-АР, ограничивают рост

ЧСС и централизации управления, потенцируют повышение мощности HF-

волн при остром стрессе. В действии блокаторов на ВСР антагонизм

прослеживается отчетливо: блокада периферических 5-НТ- рецепторов во

всех сериях способствует повышению вариабельности ритма, блокада

периферических D2- рецепторов, напротив, сопровождается формированием

высокой ЧСС и очень ригидного ритма сердца.

С учетом данных литературы (Amenta F. et al., 2002; Vernejoul F. et al.,

2002; Kaya D.et al. 2003; Birkeland J.A. et al., 2007; Cутягин П.В., 2010;

Лычкова А.Э., 2012; Свешников Д.С. и соавт., 2016; Sévoz-Couche C. et al.,

2017) полагаем, что влияния на ритм сердца реализуются через 1) прямое

действие серотонина и дофамина на миокард посредством подтипов 5-НТ- и

D- рецепторов, 2) модулирующее влияние моноаминов на передачу сигналов

в вегетативных узлах; 3) преимущественно тормозное влияние серотонина на

выделение ацетилхолина через 5-НТ- рецепторы на парасимпатических

окончаниях, блокада этих рецепторов облегчает холинергические влияния на

сердце; 4) преимущественно тормозное влияние дофамина на выделение

норадреналина из симпатических нервных окончаний через D2-рецепторы,

блокада этих рецепторов способствует большему выбросу норадреналина и

усилению адренергических влияний (рис. 16).

Стимуляция центральной СРС вызывает рост ЧСС и резкое снижение

вариабельности ритма во всех диапазонах спектра, блокада центральной СРС

способствует поддержанию невысокой ЧСС и формированию средней

мощности волн спектра с преобладанием в спектре низкочастотных волн.
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Рис. 16. Обобщенная схема влияний на ВСР стимуляции и блокады периферических

рецепторов к серотонину и дофамину (пояснения в тексте).

Стимуляция центральной ДФС приводит к умеренному росту ЧСС и

усилению вариабельности ритма в LF- и VLF- диапазонах, блокада

центральной ДФС, вызывает сильную тахикардию и умеренное снижение

вариабельности кардиоинтервалов, особенно в VLF- диапазоне (рис. 17).

Наиболее напряженный ритм сердца формируется в условиях

стимуляции СРС и блокады ДФС, более вариабельный ритм – при

стимуляции ДФС и блокаде СРС. Эти эффекты в некоторой мере совпадают с

направленностью эффектов стимуляции и блокады периферических

серотониновых и дофаминовых рецепторов. В комбинированных пробах

прослеживается некоторый компенсационный характер взаимодействия

центральных и периферических серотонинергических и дофаминергических

механизмов в отношении ВСР:

Стимуляция СРС+БСР

↓ ЧСС и ~ вариабельность СР

Стимуляция ДФС+БДР

↑ ЧСС и резкое ↓ вариабельности СР

Блокада СРС+Серотонин

↑ ЧСС и слабое ↑ вариабельности СР

(LF)

Блокада ДФС+Дофамин

↓ ЧСС и слабое ↑ вариабельности СР

(VLF)

Во взаимодействии центрального и периферического уровней СРС

прослеживается неполная компенсация: высокая ЧСС снижается, но

вариабельность остается очень низкой после введения БСР на фоне
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стимуляции СРС, низкая ЧСС повышается, но высокая вариабельность еще

немного прирастает в LF-диапазоне после введения серотонина на фоне

блокады СРС. Во взаимодействии центрального и периферического уровней

ДФС в отношении ВСР наблюдается более отчетливая компенсация: ЧСС

повышается, высокая вариабельность резко снижается после введения БДР

на фоне стимуляции ДФС, а высокая ЧСС снижается, низкая вариабельность

проявляет тренд к повышению в VLF-диапазоне после введения дофамина на

фоне блокады ДФС.

В условиях наркозного сна, острого стресса при всей специфике этих

состояний выявлено, что на фоне стимулирующих воздействий на

серотонинергические механизмы ритм сердца является менее вариабельным,

на фоне блокирующих воздействий – более вариабельным, напротив, при

стимулирующих воздействиях на дофаминергические механизмы ритм

сердца является более вариабельным, при блокирующих воздействиях –

менее вариабельным.

Рис. 17. Обобщенная схема влияний на ВСР стимуляции и блокады центральных

серотонин- и дофаминергической систем (пояснения в тексте).

Полученные результаты и данные литературы позволяют сделать

предположения о механизмах влияния на ВСР. 1) Серотонинергические

регуляторные влияния центрального уровня, образующие проекции к ядру
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одиночного пути и преганглионарным нейронам вагуса, оказывают на них

тормозное действие (Matott M.P., Kline D.D., 2016; Sévoz-Couche C. et al.,

2017), и тем ограничивают выраженность рефлекторных реакций с

рецепторов кардиореспираторной системы. Поэтому стимуляция

центральной СРС резко ограничивает мощность всех волн спектра. При

сниженной активности центральной СРС реализация рефлексов облегчается,

что повышает вариабельность кардиоритма, особенно в HF- и LF-диапазонах.

2) Дофаминергические структуры центрального уровня, по-видимому,

модулируют активность нейронов гемодинамического центра имеющих

выход на симпатические центры спинного мозга. (Kubo T. et al., 1992; Shibato

M. et al., 2009; Suzuki M. et al., 2017). Усиление активности ДФС потенцирует

адренергические влияния, что само по себе, а также через запуск

рефлекторных реакций повышает мощность LF- и VLF- волн. При блокаде

активности ДФС возникает дефицит специфической дофаминергической

модуляции ряда функций, ослабевают надсегментарные влияния, снижается

мощность VLF- волн. Кроме того, возможен избыток выброса норадреналина

из центральных адренергических терминалей из-за снятия

дофаминергического контроля за этим процессом (Katzung B.G. et al., 2012),

что способно создать эффект гиперсимпатизации и общей ригидности в

регуляторных процессах. Полагаем, модулирующая роль ДФС необходима

для эффективного надсегментарного контроля за состоянием вегетативного

обеспечения функций в условиях разной степени физической и других видов

активности. Эффекты дофамина через D-рецепторы на симпатических

нейронах и терминалях (Mannelli M. et al. 1996, Kaya D. et al. 2003) служат

механизмами обратной связи для своевременного сдерживания избыточных

адренергических влияний на исполнительные органы (рис. 17).

Таким образом, влияния периферических и центральных

серотонинергических и дофаминергических структур на ВСР реализуются

через 1) прямое действие серотонина и дофамина на миокард через

специфические рецепторы с развитием преимущественно

адреномиметических эффектов, 2) стимулирующее и тормозное влияние

серотонина и дофамина на передачу сигналов в вегетативных узлах; 3)
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преимущественно тормозный контроль центральных и периферических

серотонинергических механизмов за активностью парасимпатического звена

регуляции и реализацией вегетативных рефлексов с участием блуждающего

нерва; 4) модулирующее влияние дофаминергических механизмов на

центральном и периферическом уровнях на активность адренергических

структур и прессорные рефлексы. В эффектах серотонинергических и

дофаминергических механизмов на ВСР чаще проявляется антагонизм, но в

ряде случаев – изменения могут быть однонаправленными. Влияния

центральных серотонинергических механизмов в основном реализуются на

уровне автономного контура регуляции, центральных дофаминергических

механизмов – на уровне центрального контура регуляции ритма сердца.
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ВЫВОДЫ

1. Введение серотонина сопровождается повышением мощности LF-

волн, блокада 5-НТ-рецепторов – снижением ЧСС, мощности LF-, VLF-волн

спектра ВСР. Дофамин способствует снижению мощности HF-волн, блокада

D2-рецепторов – резкому росту ЧСС, усилению LF- и VLF-волн и падению

мощности HF-волн.

2. Воздействия на периферические серотониновые и дофаминовые

рецепторы ослабляют эффекты блокады Н-ХР вегетативных узлов по

снижению общей мощности регуляторных влияний на ритм сердца,

потенцируют (серотонин и блокада D2-рецепторов) или ограничивают

(дофамин и блокада 5-НТ-рецепторов) эффекты блокады М-ХР в виде

снижения мощности HF-волн, ослабляют (дофамин и особенно серотонин)

эффекты блокады β-АР в отношении урежения ЧСС и мощности

низкочастотных волн ВСР.

3. В состоянии наркозного сна на фоне серотонина и блокады D2-

рецепторов формируется ритм сердца с более высокой ЧСС и крайне низкой

мощностью HF-волн, на фоне дофамина и блокады 5-НТ-рецепторов – ритм с

меньшей ЧСС и более высокой мощностью HF-волн. В состоянии острого

стресса дофамин, но особенно серотонин, ограничивают рост ЧСС и

мощности VLF-волн, блокада 5-НТ-рецепторов потенцирует усиление

парасимпатических влияний, а блокада D2-рецепторов – усиление

симпатоадреналовых влияний на ритм сердца.

4. При стимуляции центральной СРС повышается ЧСС и ИН, резко

снижается мощность всех волн спектра ВСР, при блокаде центральной СРС

ритм сердца характеризуется низкой частотой и средней вариабельностью с

преобладанием LF-волн. Во всех функциональных состояниях на фоне

стимуляции СРС фиксируются признаки низкого уровня парасимпатических

влияний в виде очень слабой мощности волн ВСР, на фоне блокады СРС –

признаки более высокого уровня парасимпатических влияний в виде средней

и даже высокой вариабельности ритма в LF и HF-диапазонах.

5. На фоне стимуляции центральной СРС блокада ХР снижает

вариабельность ритма до минимума; блокада β-АР, а также блокада 5-НТ-
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рецепторов нивелируют тахикардию, но не снимают низкой вариабельности

ритма. В условиях блокады центральной СРС мощность волн спектра

(особенно LF и HF) остается более высокой даже при блокаде ХР, а введение

серотонина усиливает вариабельность на частоте активности

сосудодвигательного центра.

6. При стимуляции центральной ДФС умеренно повышается ЧСС и

мощность LF- и VLF-волн, при блокаде ДФС значительно нарастает ЧСС и

снижается вариабельность ритма, особенно в VLF-диапазоне. Воздействия на

центральную ДФС способствуют поддержанию высокой ЧСС во всех

функциональных состояниях, проявлению активности надсегментарного

уровня регуляции под наркозом, но в условиях острого стресса мощность

VLF-волн повышается только на фоне блокады ДФС, на фоне стимуляции

ДФС вариабельность нарастает за счет HF- и LF-волн.

7. На фоне стимуляции центральной ДФС блокада ХР сильнее снижает

парасимпатические влияния на вариабельность ритма, но не вызывает

тахикардию, блокада β-АР в меньшей мере снижает адренергические влияния

на ЧСС. На фоне блокады ДФС падение мощности волн при блокаде ХР

выражено слабее, доли LF- и VLF-волн в спектре и ЧСС остаются высокими.

Воздействия на периферические D2-рецепторы нивелируют эффекты

центрального уровня: блокатор D2-рецепторов вызывает резкую

симпатизацию ритма на фоне стимуляции ДФС, дофамин ослабляет

тахикардию и напряженность ритма, сформировавшиеся при блокаде ДФС.

8. Наименее вариабельный ритм формируется на фоне серотонина и

блокады D2-рецепторов, стимуляции серотонинергической и блокады

дофаминергической системы, более вариабельный ритм сердца – на фоне

дофамина и блокады 5-НТ-рецепторов, при блокаде серотонинергической и

стимуляции дофаминергической системы. Изменения ВСР свидетельствуют

о модулирующем влиянии серотонинергических механизмов центрального и

периферического уровней на парасимпатический канал регуляции,

дофаминергических механизмов – преимущественно на симпатоадреналовый

канал и активность центрального контура регуляции ритма сердца.
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