ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ступина Виктора Олеговича «Роль

серотонинергической и дофаминергической систем в регуляции сердечного ритма

нелинейных крыс», представленной на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности

1.5.5. – Физиология человека и животных

Анализ вариабельности сердечного ритма (ВСР) является одним из

информативных неинвазивных способов оценки состояния регуляторных систем

организма. Природа вариабельности кардиоинтервалов достаточно сложна и

многокомпонентна, исследователями открываются все новые механизмы,

оказывающие влияние на ритм сердца. Выполненная В.О. Ступиным диссертация

является одной из таких работ, поскольку она посвящена изучению роли

серотонин- и дофаминергических механизмов в регуляции сердечного ритма.

Учитывая интерес, который вызывают нейромедиаторы-моноамины (серотонин,

дофамин) в связи с многообразием их эффектов в организме, актуальность темы

диссертации не вызывает сомнений.

Автором выполнена большая исследовательская работа, которая была

хорошо спланирована, логично выстроена, что отражено в задачах и структуре

диссертации. Для воздействий на регуляторные процессы были применены

специфические фармакологические субстанции, вызывающие повышение или

снижение активности серотонин- и дофаминергических механизмов в ЦНС и на

периферии. Применялись комбинированные пробы с блокадой холино- и

адренорецепторов. Работа выполнена на высоком методическом уровне с

применением современного оборудования для регистрации ЭКГ и анализа ВСР.

Все данные статистически обработаны, представлены на рисунках и в таблицах.

Автору удалось показать очевидный антагонизм влияний на ВСР серотонин-

и дофаминергических механизмов. В частности, при стимуляции

серотонинергической системы происходит сильное снижение вариабельности, а

при стимуляции дофаминергической системы – повышение вариабельности (VLF-

и LF-волн) ритма сердца. В случае применения центральных блокаторов

серотониновых рецепторов вариабельность ритма нарастает, при аналогичных

воздействиях на центральные дофаминовые рецепторы, напротив, вариабельность

кардиоинтервалов слабеет (особенно в VLF-диапазоне). Сходные закономерности

прослежены автором и при воздействии на периферические рецепторы к

серотонину и дофамину.

Практически значимыми являются факты о том, что стимуляция

серотонинергической системы потенцирует снижение вариабельности до

минимума, а стимуляция дофаминергической системы, напротив, способствует

поддержанию вариабельности ритма при погружении животных в наркозный сон.

Вместе с тем, автором показано, что серотонин и дофамин ослабляют реакцию на

острый стресс по параметрам ВСР, на фоне их введения тахикардия и

централизация управления ритмом выражены слабее, однако, дофамин может

усиливать реакцию на начальном этапе стресса.

Весьма положительным моментом работы представляется попытка автора

систематизировать обнаруженные факты путем разработки концептуальной схемы,

отражающей роль серотонинергической и дофаминергической систем в

изменениях параметров ВСР.